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Vota e Diasporés Shqiptare
Viti akademik 2020-2021

Qeverla miraton pér hen—:- té paré 9 bursa pér studentét me origjiné shqiptare
' . Késhilli i Ministrave ka vendosur né mbledhjen e radhés akordimin e 8 bursave &
i .'I_ . | K studimit pér shistasit & huaj me origiing shgiptare, per t& studivar né Republikén
s L | i e Shgipénsé, propozim i paragitur nga Ministn | Shietit pér Diasporén. Sipas
- N 1 .‘_"": vendimit néntd bursat pér shietasit & huaj me ongjing shgiptare pér vitin
B - 1 R akademik 2020-2021 pérfshijng mbulimin financiar pér tarifén e studimeve, si dhe
' ! i | A N g 'y shpenzimet e akomodimit e t& ushgimit pér kohézgjatien e witit akademik 1€ cilat
p ] ; - w - _ v X do té pérballchen nga buxheti | Agjencisé Kombétare pér Diasporén.Me géllim

mésimin dhe thellimin e njchurive té gjuhés s& origjinés do té pérfitojné tre bursa
studentét e huaj me origjiné shgiptare nga Ukraina, dy bursa studimi shietasit e
huaj me ongjingé shgiptare 18 komunitetit Arbéresh ne Itali, dy bursa studimi

shtetasit e huaj me origjine shgiptare né Kroaci dhe dy bursa studimi shtetasit e Té interesuarit pér té drejtén e votes né
. huaj me ongjine shgiptare nga Buligaria. Agjencia Kombetare e Diasporés do tg . _ e . .
: ; R : = migracion, mund té gjejné propozimet geé
kryeje pagesat @ mésuesve 1& nevojshém pér mesimin & gjuhés shqipe né vitin e

paré té studimeve per shietasit e huaj me origjing shgiptare & cilét perfitojne V. )ane derguar Komisionit t& Reformes

bursa studiminga Republikae Shgipérisé pér vitin akademik 2020-2021 Zgjedhore ketu:
Regjistrimi i votuesve nga Diaspora, Ministri Majko takim me institucionet “Rrjeti i Profesionistéve té
Ministri i Shtetit pér Diasporén, Pandeli Majko ka zhvilluar njé takim online Diasporés”
me pérfagésues 1& institucioneve & Ministrisé sé Brendshme dhe Agjencisé - "'"“

Kombétare té Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) té cilét do té realizojné .\.
procesin e regjistrimit t& adresave té shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté \\
dhe regjistrimin e shtetasve shgiptaré qé& jetojné jashté vendit dhe do 18 / J'

egj diptaré g jetoiné | RRJETI'\\L‘
shprehin déshirén pér t& marré pjesé né zgjedhjet né Shqipéri.Gjaté kétij | PROFESION |STEVE
TE DIASPORES

takimi u diskutua lidhur me kéto dy procese ié cilat jané t& ndryshme dhe té

s s . T "Rrjeti i Profesionistéve té
pavarura nga njéra-tietra.Regjistrimi | adresave té shietasve shgiptaré Diasporés” &shté njé platformé qé
jashte vendit do té realizohet népérmjet njé sistemi, ku personat e do & synon t& mbéshtesé e té nxisé
identifikohen dhe do t& kené mundési té ndjekin t& gjitha hapat e procesit. transmetimin e t& dhénave

Vlen t& theksohet se ky nuk éshté njé regjistrim detyrues, por njé ményré profesionale duke ofruar njé ure

pér tu identifikuar dhe pér té pérfituar shérbimet e shtetit shqiptar.

lidhése me kapacitetet

profesioneve té& ndryshme neé

diasporé.

Emérohen pér heré té paré katér oficeré koordinues pér Diasporén né Itali dhe Greqi Platforma Digjitale
Komunitetel shgiptare né Greqi dhe ltali pér herg & paré né historing e i
e Veprave Shqiptare

DIG]ITALIZIMI |
SF VEPRLVE SHQIPTARE

Veprat e autoréve té letérsis

Diasporg s& re do té keng oficeré koordinues pér géshijet e Diasporés shoiptare

prang posteve konsullore & Republikés se Shgipénsé né Romé, Athing, Milano

dne Sefanik_Propozimi | miratuar nga K&shilli | Ministrave parashikon vendosjen 0 Fl 'C ER Ii. T KOORDIN LE S
e katér oficeréve koordinues & cilét do té merren me geshtiet e Diaspores T E DIASPOR E_S N i-_. DIPLOMACI

shogiptare né fushén e kulturgés, arsimit, financés dhe drejtésise Oficerst

koordinues do t& ushtrojné funksionin e tyre sipas fushave & pércaktuara s
zhwillimi | marrédhénieve me kKomunitetet shgiptare né shtetin prités, kio né
bashképunim me Agjenciné Kombétare & Diasporés, identifikimin e nevojave
pér arsimimin dhe komunikimi me mésuesit e programeve plotésuese 18 guhés

shqiptare vijné pér here té

e té kulurés shgiptare né bashképunim me Qendrén e Botimit té Diasporés,

nyitjen dhe organizimin e bizneseve shaiptare né vendin prités né bashképunim

REVISTA INFORMATIVE

paré né& formatin digjital

me Dhomén e Biznesit t& Diasporés si dhe identifikimin dhe asistimin &

shietasve shqiptaré, té cilet vuajné dénimin me hegje té lirzé né shtefin priltes

falas pér té gjithé shqiptarét

né bashkapunim me ministing pérgjegjese per drejtésing.

Miratohet Urdhri Nr.103 pér kudo gé& ndodhen.

“Ngritjen e komisionit té vecante per vieresimin e rezultateve te studenteve, te cilet studiojne jashte vendit, dhe
shtetasve té huaj me origjine shqiptare, té cilét perfitojne bursa studimi nga Republika e Shqipérisé”

\ MINISTRI I SHTETIT Me propozimin e ministrit t& Shtetit p&r Diasporén, Kryeministri | Republikés “I : Apllka(:'or" Gazeta
O PERDIASPOREN sé Shqipérisé miraton urdhrin pér "Ngritien e komisionit t& veganté pér "Diaspﬂra Sh qiptare"

vlerésimin e rezultateve té studentéve, t& cilét studiojné jasht& vendit, dhe

shtetasve t& huaj me origjing shgiptare, & cilét pérfitojné bursa studimi nga SHKARKO
APLIKACIONIN FALAS

Republika e Shqipérisé™. M& pérbérje t& kétij komisioni jané 8 persona

pérfagésues. Komisioni bazohet n& informacionin pér studentét, shtefas té B Conale play

Republikés sé Shqipérisé té cilét studiojné jashté vendit dhe pér studentét,

shtetas t& huaj me origjiné shqgiptare, té cilét kané pérfituar bursa studimi

nga Republika e Shgipérisé, né shgyrtimin e dokumentacionit & dorézuar E Apj::luStolre

nga Agjencia Kombétare e Diasporés. Komisioni mblidhet t& paktén 3 (ire)

heré né vit ose jashté radhés me kérkesén e kryetarit 1@ tij.
App store kétu:  Play store kétu:

FSHZHD dhe Biblioteka Kombétare marréveshje bashképunimi i . L
pér Digjitimin e Veprave Shqiptare Raporto™ problemin ne ¢do
= Fondi Shgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Biblioteka Kombétare e kohe n'e Am basadalme

ﬁ:F’“ Shqgipérisd, dhe Ministri | Shtetit pér Diasporén kané firmosur njé
ﬁ’“ marréveshje me géllim bashképunimin pér realizimin e aktiviteteve pér = Ambasada ime Ambazadaime

zhvillimin dhe promovimin e kulturés kombétare né komunitetet shgiptare

REFUELIAA @ AndeFimaE

MINISTHI | SHTETIT
FER DIASPOREN

jashté vendit.Kjo marréveshje parashikon koordinimin e veprimiarisé sé

institucioneve duke i dhéné réndési t& veganté kérkimit, hulumtimit dhe
studimit t& mundesive pér ruajtjen, pérhapjen dhe promovimin né Diasporén
shgiptare t& kullurés shgiptare né pérgjithési, si dhe gjuhés e letérsisé

FONDI

P IMVILLIRIT TE DMASPORES

shgipe né vecantiNé bazé té késaj marréveshje kéto institucione do té

bashképuncjng me njéra-tjietrén pér zhvillimin dhe promovimin & platformés

— —

i | “Digjitimi | Veprave Shqiplare”, organizimin e veprimtarive t& pérbashkéta
F BIBL ”3 TEKA kulturore pér gjuhén, letérsing, kulturén dhe vierat shgiptare n& komunitetet

KO ” B E TA R E shqiptare jashté vendit (konferenca, seminare, ekspozita elj.), gé synojné
e E SH : IPE SE vierésimin e trashégimisé kulturore té Diasporés shgiptare.

QBD nis tekstet né Itali dhe Ukraine, mbyllet procesi i dérgimit ne 22 shtete App store kétu: Play store kétu:

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka mbyllur né njé kohé rekord, procesin e réndésishém té pérpunimit dhe shpérndarjes sé teksteve QBD siguron falas platformén digjitale

mésimore dhe librave plotésues pér shkollat shgipe né Diasporé.Né pérmbyllje ishte radha e Italisé dhe Ukrainés né bashképunim té pér mésuesit e gjuhés shqgipe né Diasporé

ngushté me Ministriné e Punéve t& Jashtme dhe Evropén nén kujdesin e veganté té Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli ~ @endra e Botimeve pér Diasporén, né kuader t& fillimit te

witit té& ri shkollor 2020-2021, rikujion 1€ gjithé mésuesit e

Majko. Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pérgatitur posacérisht dhe fjalorin shqip-italisht, seriné e pérraliave klasike shqgip-italisht givhés dhe kulturés shajptare né Disspord, q& pée 18

per njé mésimdhénie sa mé argetuese dhe ftuese pér fémijét né ltali.Dhe sé fundmi, drejt Ukrainés, ku gjendet njé ndér komunitet m&  japtasyar procedurén e mésimdnénies, ajo ka siguruar pér

té vjetra shqiptare.Komuniteti shqiptar i Ukrainés ka ngjallur njé interes té shtuar tek albanologét dhe studiuesit, pér gjuhén e  ta akses falas pér njé vit, né Platformén Digjitale te

zhvillimin e tyre historik.Pér té gené sa mé prané tyre, veg 1é tjerash, Qendra e Botimeve pér Diasporén, kushtuar ketij komuniteti, ka ~ Mesimdhénies “Schoolme”. QBD-ja &shté pérkushiuar né

plotésimin e nevojave té mésuesve té gjuhés e kulturés

botuar "Fjalorin dygjuhésh pér fémijé shqip-ukrainisht”.Mbi 17 mijé tekste shkollore dhe plotésuese do t& mbérrijné brenda muajit shaiptare né Diaspord, pér msimdhérien, rritien e cilésis

shtator te nxénésit dhe mésuesit e shkollave té gjuhés dhe kulturés shqiptare té 22 vendeve té botés, pér vitin 2020-2021. sé saj dhe lehtésimin e procedurave lidhur me Risia e kéij

viti &shté seria e botimeve dygjuhéshe nga veté QBD-ja
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Péer meé shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashqiptare.al




